Ainsi Eudoxe éclaircit:

En effet si je demandais à Epistemon lui-même ce qu'est l'homme et s'il me répondait comme on a coutume de faire dans les écoles que l'homme est un animal raisonnable, et si en outre, pour expliquer ces deux termes qui ne sont pas moins obscurs que le premier, il nous conduisait par tous ces degrés qu'on nomme métaphysiques, certes nous serions engagés dans un labyrinthe dont nous ne pourrions jamais sortir¹¹.

⁸ «Hac enim universali ex dubitatione, veluti e fixo immobili puncto... rerum cognitionem derivare statui». Pour la partie latine de *La Recherche* (texte publié en 1701), on va utiliser la traduction de la Pléiade (Descartes, *Œuvres et lettres, textes présentés par A. Bridoux*, Paris 1953); AT, X, 515

⁹ «Quandoquidem itaque dubitare te negare nequis, et e contrario certum est te dubitare, et quidem adeo certum, ut de eo dubitare non possis: verum etiam est te, qui dubitas, esse, hocque ita etiam verum est, ut non magis de eo dubitare possis»; «Assentior hic equidem tibi, quia, si non essem, non possem dubitare» (AT, X, 515).

¹⁰ Cf. J.-L. Marion, *Sur l'ontologie grise de Descartes*. Paris: Vrin, 1993, p. 40.

¹¹ «Etenim, ex. gr., si ipsum etiam Epistemonā, quid sit homo, interrogarem, et si mihi, ut vulgo in Scholis fieri solet, responderet hominem esse animal rationale; et si præter hæc, ut posteriores duos hosce terminos, qui non minus obscuri sunt ac primus, explicaret, per omnes, quos vocant Metaphysicos gradus nos deduceret: profecto in Labyrinthum, e quo

C'est pourquoi l'arbre de Porphyre nous emmène à une battologie, où le discours s'écarte de la connaissance pour servir à d'autres fins. Poliandre dénonce le caractère purement spéculatif de la métaphysique scolastique qui échappe à ce que l'on voit, ce que l'esprit appréhende:

Bien plus, quand, pour répondre à votre question, j'ai dit que j'étais un homme, je n'ai point eu égard à tous ces êtres scolastiques que j'ignorais, dont je n'avais jamais entendu dire, et qui, comme je le crois, n'existent que dans l'imagination de ceux qui les ont inventés¹².

Il y a deux types d'objections d'Epistemon contre les propos cartésiens: d'un côté, une objection faite du point de vue pratique qui dénonce comme inutilisable le principe d'inspiration pyrrhonienne et, de l'autre, c'est la condition même de ce principe du *dubito* qui y est mise en question. Pour Eudoxe, à son tour, la preuve suffisante de l'utilité du *dubito* est la formulation même du *cogito*. En ce sens le *cogito* peut être entendu comme un acquis du *dubito*, sa première déduction. Ensuite Eudoxe répond par objection contre le principe de la philosophie des Écoles, à savoir, celui de non-contradiction, qui dans sa fonction de reconduire toutes les choses à ses fondements, s'avère, en fait, moins utile et moins fécond que le *dubito*. En recourant aux termes du livre IV de la *Métaphysique* d'Aristote, Eudoxe affirme:

En conséquence, si je juge bien, vous devez commencer à voir que si quelqu'un sait bien se servir de son doute, il en peut tirer des conséquences très certaines, et même plus certaines et plus utiles que toutes celles que nous construisons d'ordinaire sur ce grand principe, considéré comme le fondement de toutes choses et comme le centre auquel elles se ramènent et aboutissent: il est impossible qu'une seule et même chose, dans le même temps, soit et ne soit pas¹³.

À partir de ce point-là, Epistemon incarne la logique elle-même, la logique qui pose des fondements, et qui ainsi est digne d'être appelée la logique vraie. Ce n'est plus la logique d'Eudoxe qui ordonne les choses à

egredi nunquam possemus, abriperemur» (AT, X, 515–516).

¹² «Imo, cum me hominem esse, ut ad interrogationem tuam responderem, dixi, animum in omnia entia Scholastica, quæ ignorabam, et de quibus nunquam aliquid inaudiveram, quæque, ut existimo, in sola tantum eorum, qui ea invenerunt, Phantasia subsistunt, non intendi» (Ibidem).

¹³ «Hinc itaque, si quid ego iudico, opus est ut videre incipias, quod si quis recte modo sua dubitatione uti noverit, certissimas inde cognitiones deduci posse, imo vel omnibus illis certiores utilioresque, quas vulgo magno isti principio, quod ut omnium basim, et ut centrum, ad quod omnes reducuntur et in quod desinunt, nimirum: impossibile esse, ut una eademque res simul sit et non sit, superstruimus» (AT, X, 522).

partir de l'évidence sensible pour produire la connaissance, mais c'est une logique qui reconduit à une connaissance déjà prête, qui exprime l'ordre du monde bien établi. C'est pourquoi Epistemon pose la question de l'ordre qui peut selon lui détruire la construction cartésienne: comment un principe peut-il devenir le principe de la connaissance si on ne le connaît pas? Dans les termes d'Epistemon:

car, à l'aide de la vraie logique et à partir de vos principes mêmes, je vous démontrerai que tout ce qu'a dit Poliandre repose sur un fondement illégitime et ne conclut rien. Vous dites que vous êtes, et que vous le savez parce que vous doutez et parce que vous pensez. Mais ce que c'est que douter et ce que c'est que penser, l'avez-vous jamais su? Et puisque vous ne voulez rien admettre dont vous ne soyez certain et que vous ne connaissiez parfaitement, comment pouvez-vous avoir la certitude d'être en prenant point d'appui sur des fondements si obscurs et si peu assurés?¹⁴

La réplique d'Eudoxe insistera sur la notion d'évidence: «il y a bien des choses que nous rendons plus obscures en voulant les définir, parce que, comme elles sont très simples et très claires, nous ne pouvons mieux les connaître ni les percevoir que par elles-mêmes»¹⁵. La définition d'Epistemon apporte le primat de l'*ousia* et de la chose sur le *dubito* et sur l'*ego*. Il faut décider si on commence soit par la chose qui nous montre l'*ousia*, soit par l'*ego* dubitant. Commencer par la chose et puis par le fait des sciences implique une ontologie dans laquelle l'*ousia* concilie l'*eidos* et la matière avec toute l'indétermination et l'accidentalité que l'on peut y trouver. C'est cette indétermination, cette manque d'*akribeia*, comme on a déjà dit, qui permet l'exercice des autorités.